مسیر مذاکرات طالبان و آمریکا از دو سال قبل از ورود طالبان به کابل، با تقویت و مشروعیت سیاسی دادن و تطهیر آن توسط آمریکا آغاز شد. به نظری رسد منازعه سیاسی افغانستان و درگیر شدن طالبان در جنگ ۲۰ ساله با آمریکا و دولت افغانستان و انجام مذاکرات با این کشور، به علت عدم توزیع سیاسی قدرت در این کشور است که بعد از کنار گذاشتن طالبان از قدرت در اجلاس بن (۲۰۰۱/م ۱۳۸۰ ش) آغاز و باعث شد که طالبان شروع به تقلا در کسب قدرت در افغانستان کند. این تقلاها در قالب مذاکرات با آمریکا پیگیری می‌شد. پس از مذاکره و توافق که بین آمریکا و طالبان در اول اردیبهشت ۱۳۹۸ (در فوریه ۲۰۲۰) آغاز شد، این گفت‌وگوهای پیدا و پنهانی با همدیگر تا به امروز ادامه داشته‌اند. محور اصلی این گفت‌وگوها که در واقع، تداوم همان مذاکره و توافق پیشین است، از روش‌ها و مسیرهای مختلفی مانند اعمال فشار سیاسی از جانب آمریکا بر طالبان و درخواست‌های طالبان از آمریکا، پیشنهاد تعامل از طریق

تغییر راهبرد منطقه‌ای ایالات متحده آمریکا که در سال‌های پایان ریاست جمهوری او باما و با توصیه مجموعه‌های راهبردی امنیتی و گروه‌های فکری این کشور در دستور کار قرار گرفت، به مجموعه‌ای از اقدامات انجامید که مذاکره با طالبان را در دوران ترامپ رقم زد و سرانجام این مذاکرات منجر به خروج از افغانستان در این دوران و عملیاتی شدن آن در سال ۱۳۹۹ (۲۰۲۱) در دوره جو بایدن شد. البته دلیل اصلی این مذاکرات و خروج آمریکا راهزین‌های بالای جنگ و حضور نظامی در افغانستان و نیز اولویت‌های بین‌المللی ایالات متحده می‌دانند. آمریکا در مسیر این مذاکرات، خروج برنامه‌ریزی شده خود را آغاز کرد. بایدن در ۲۶ فروردین ۱۴۰۰ (اواسط آوریل ۲۰۲۱) اعلام کرد که آمریکا به هدف خود، یعنی جلوگیری از تبدیل افغانستان به حیاط خلوت گروه‌های تروریستی رسیده و این کشور نمی‌تواند بعد از ۲۰ سال جنگ، افغانستان را به یک کشور مدرن و بادموکراسی مورد نظر خود تبدیل کند (دیوید زاپینو، بی تا: ۶۳).

به نظری رسد مسیر مذاکرات در سال ۲۰۱۴م/۱۳۹۳ پیش‌بینی شده و جنگ آمریکا در افغانستان با طالبان به بن‌بست رسید بود و او بامانیز عملیات‌های بزرگ را در ۳۱ دسامبر ۲۰۱۴ (۱۰ دی ۱۳۹۳) متوقف و حضور نظامی خود را به آموزش دادن و کمک‌های غیررزمی به نیروهای افغان محدود کرده بود. باروی کار آمدن ترامپ که شعار اصلی اش پایان دادن به جنگ‌های آمریکا بود، مذاکرات با طالبان در سال ۲۰۱۸ شروع شد. در این مذاکرات، دولت افغانستان به رهبری اشرف غنی کنار گذاشته شد و سرانجام بعد از ۱۱ دور مذاکره و با گذشت دو سال، در اسفند ۱۳۹۸ (فوریه ۲۰۲۰)، دولت ترامپ توافقنامه‌ای را با طالبان امضا کرد که به موجب آن، همه نیروهای نظامی آمریکا تا ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۰ (اول می ۲۰۲۱)، از افغانستان خارج شوند (البته دولت بایدن بعدها این مهلت را اندکی به تعویق انداخت). در عوض، طالبان متعهد شد که روابط خود را با گروه‌های تروریستی مانند القاعده و شعبه داعش در افغانستان قطع کند. وقتی توافقنامه امضا شد، طالبان حملات به نیروهای آمریکایی را

همچنین در این مذاکره به عنوان یک کنشگر قدرتمند ظاهر و باعث شد تا آمریکا نیز به این قدرت اعتراف و سیاستی دامن‌دار را در مذاکرات چه قبل چه بعد از تسلط این گروه بر افغانستان در پیش بگیرد. آمریکا در مسیر مذاکرات خود به انتظارات از طالبان نیز توجه دارد؛ چنان‌که آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، در صحبت‌های خود در ۳ سپتامبر ۲۰۲۱/۱۲ شهریور ۱۴۰۰ به تلاش‌های آمریکا برای خروج از افغانستان و انتظارات این کشور از طالبان، مانند تشکیل یک دولت فراگیر و حفظ حقوق اساسی افغان‌ها، از جمله زنان و اقلیت‌ها اشاراتی داشت. آمریکا در تعامل با طالبان مواردی را همچون همکاری در حوزه مبارزه با تروریسم از طریق تماس‌های مستقیم و مذاکرات دیپلماتیک و اطلاعاتی پیگیری می‌کند.

مسیر مذاکرات طالبان و آمریکا از دو سال قبل از ورود طالبان به کابل، با تقویت و مشروعیت سیاسی دادن و تطهیر آن توسط آمریکا آغاز شد. به نظر می‌رسد منازعه سیاسی افغانستان و درگیر شدن طالبان در

جنگ ۲۰ ساله با آمریکا و دولت افغانستان و انجام مذاکرات با این کشور، به دلیل عدم توزیع سیاسی قدرت در این کشور است که بعد از کنار گذاشتن طالبان از قدرت در اجلاس بن ۲۰۰۱/م ۱۳۸۰ش آغاز و باعث شد که طالبان شروع به تقلا در کسب قدرت در افغانستان کند. این تقلاها در قالب مذاکرات با آمریکا پیگیری می شود.

در این نوشتار به دنبال پاسخ به این دو سؤال هستیم:
فرجام مذاکرات طالبان و آمریکا چه خواهد بود؟
اهداف طرفین مذاکره چیست؟

در این دوره، هر چند آمریکا طالبان را به رسمیت شناخت، ولی به دنبال ارزیابی این گروه برای مذاکره و نه شناسایی اش بود (Wolfrum, R, ۲۰۰۲: ۵۵۹-۶۰۱). به نظری رسد بعد از این ارزیابی‌ها از مواضع و قدرت این گروه بود که آمریکا مسیر مذاکره را انتخاب کرد. ذکر این نکته لازم است که طالبان پس از یک دوره فترت از زمان سرنگونی در سال ۱۳۸۰ (۲۰۰۱)، توانست از سال ۱۳۹۰ (۲۰۱۱) شبکه‌های مخفی گسترده‌ای را در افغانستان ایجاد کند و حتی کنترل برخی مناطق دوردست را نیز به دست آورد (Bizhan N, ۲۰۱۷).

نفوذ طالبان در جامعه افغانستان و نارضایتی از عملکرد دولت که موجب کاهش کمک‌های بین‌المللی از ۱۳۸۹ (۲۰۱۰) به این سو شد، باعث شد تا آمریکا با تدبیر به این نتیجه برسد که باید با طالبان وارد مذاکره شوند. از جمله این نارضایتی‌ها می‌توان به فساد گسترده مقامات دولتی افغانستان و برگزاری نامطلوب انتخابات به ویژه ریاست جمهوری در سال ۱۳۸۹ (۲۰۰۹) اشاره کرد که با تقلب گسترده همراه شد و به عدم اعتماد آمریکا به دولت و توجه بیشتر به مذاکرات با طالبان انجامید (Kraemer, R, ۲۰۱۰: ۶۳۷-۶۵۱). در فاصله بین سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ م/ ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ ش، مقامات طالبان در مذاکرات خود با طرف‌های میانجی به این نکته اذعان داشتند که باید با دولت جمهوری اسلامی افغانستان به توافق صلح دست یابند. آنها این ادعا را رد کردند که به دنبال اعمال قدرت انحصاری بر افغانستان هستند و حتی در طول مذاکرات با اید دولت همه‌شمول مخالفان امارت اسلامی افغانستان نیز کنار آمدند (Sman B. and Gopal A, ۲۰۱۶: ۶). این مسائل باعث شد تا شورای امنیت طی قطعنامه ۱۹۸۸ که در ۱۷ ژوئن ۲۰۱۱ / ۲۷ خرداد ۱۳۹۰ به تصویب رسید، به تقاضای دولت افغانستان و برای تسهیل مذاکرات صلح با طالبان، کمیته تحریم‌ها را به دو کمیته جداگانه تقسیم کند: کمیته اول، به تحریم‌های وضع شده علیه گروه القاعد

اختصاص پیدا کرده، اما کمیته دوم ناظر بر تحریم علیه آن دسته از افراد و نهادهای وابسته به طالبان است که تهدیدی علیه صلح و امنیت افغانستان به شمار می‌روند (S/RES/1988, Para.

به نظری رسد که آمریکایی‌ها و غربی‌ها هر گاه مطالب و خواسته‌هایی در مورد حقوق بشر، حقوق زنان و ارزش‌های مدرن دیگر مطرح می‌کنند،

چیزی فراتر از ادعای لفظی باهدف تحت فشار قرار دادن طالبان در مسند حکومت در جهت منافع خودشان نیست.

در این راستا و در مسیر و فرجام مذاکرات، ۱۵ روز پس از بازگشت مجدد طالبان به قدرت، شورای امنیت در قطعنامه شماره ۲۵۹۳ مصوب ۸ شهریور ۱۴۰۰ (۳۰ آگوست ۲۰۲۱) به واقعیت موجود در افغانستان و کنترل مؤثر آن کشور از سوی طالبان توجه کرد و از این گروه، دو مهم را خواستار شد:

نخست، قطع پیوندهای طالبان با گروه‌های تروریستی از جمله القاعد و داعش و همکاری با جامعه بین‌المللی برای مقابله با آنها؛
دوم، تشکیل حکومتی فراگیر و متشکل از تمام اقوام و گروه‌ها و رعایت معیارهای حداقلی مربوط به تأمین حقوق بشر، به‌ویژه حقوق زنان.

اما طالبان بازیرپا گذاشتن مفاد این توافق نامه که درباره دولت فراگیر و گفت‌وگوهای بین‌الافغانی بود و ورود بدون توافق با جناح‌های دیگر به کابل، در همان ابتدا توافقنامه را نقض کرد (مرادی، ۱۴۰۰).

در این بین، آمریکا در تلاش است تا با توافقنامه سیاسی که بین طالبان و آمریکا در سال ۱۳۹۸ (۲۰۲۰) امضا شده، در بخش امنیتی و راهبردی، منافع این کشور و متحدانش را تأمین کند. این کشور به دنبال آن است که خط‌مشی سیاسی، اقتصادی و امنیتی طالبان در این راستا و مطابق با این توافق نامه انجام پذیرد. به نظری رسد طالبان مجبور است برای رفع نیازهای خود در مؤلفه‌های مختلف با آمریکا وارد چانه‌زنی‌های عینی تر شود.

۵. داشتن تعامل نزدیک با مهاجران افغان تا بتواند از طریق آنها بر داخل افغانستان تأثیر گذار باشد.

۶. کمک به مأموریت و برنامه کمک سازمان ملل در افغانستان (یوناما) برای بازنگه داشتن فضاهای سیاسی و مدنی در این کشور.

مذاکره غیرمستقیم و محدود

بعد از ناکامی آمریکا در توافقنامه صلحی که در اسفند ۱۳۹۸ (فوریه ۲۰۲۰) بین طالبان و دولت آمریکا در زمان ترامپ منعقد شده بود و طالبان به بعضی از بندهای آن عمل نکرد، آمریکا نیروهایش را از افغانستان خارج کرد و تحریم طالبان را هدف قرار داد. بعد از این تحریم، این گروه با ارسال نامه‌ای به کنگره آمریکا از ایالات متحده خواست تا ۷ میلیارد دلار ذخایر ارزی بلوکه شده افغانستان را آزاد کند. در این نامه که امیر خان متقی، وزیر خارجه طالبان، نوشته بود تصریح شده که بلوکه کردن این دارایی‌ها سبب اختلال در روند تجارت و کسب و کار شده و ارائه کمک‌های بشردوستانه به مردم را دچار مشکل کرده است. بعد از این نامه‌نگاری، «تام وست» نماینده جدید آمریکا در امور افغانستان در ۲۸ آبان ۱۴۰۰ (۱۹ نوامبر ۲۰۲۱) طی توییتی که نوعی مذاکره محاذی و غیرمستقیم با طالبان تلقی شد، تصریح کرد که قبل از بلوکه شدن این دارایی‌ها، افغانستان دچار بحران اقتصادی شده بود و اگر طالبان به زور و نه از طریق مذاکره، قدرت را تصاحب کند، روند ارائه کمک‌های دیگر نیز متوقف خواهد شد.

وی گفته است که این مذاکرات ابتدا ماه‌ها قبل در پاکستان آغاز و سپس به دوحه منتقل شد. رهبر حزب اسلامی افغانستان مدعی شد آمریکا در پی دستیابی به توافقی دیگر، همانند توافقنامه اسفند ۱۳۹۸ (فوریه ۲۰۲۰) دوحه است. وی توافق دوحه را «ناکام، غیر عملی، خلاف واقعیت و نادرست» خواند و تأکید کرد: وضعیت بد کنونی در نتیجه این توافقنامه ایجاد شده است. به باور حکمتیار، توافق دوحه افغان‌ها را مقابل هم قرار داد.

رهبر حزب اسلامی افزود که در این توافقنامه، صرفاً آمریکا و طالبان با هم مذاکره کردند و «بقیه طرف‌های ملی و بین‌المللی تأثیرگذار» نادیده گرفته شدند.

افغانستان در چهارراه ارتباطی جنوب و غرب آسیا و در تلاقی منافع کشورهای فرامنطقه‌ای و منطقه‌ای این حوزه سرزمینی، از جمله آمریکا، روسیه، چین، هند، پاکستان و ایران قرار دارد. همین تلاقی منافع در دوره‌های گوناگون باعث اشغال این کشور در زمان‌های مختلف شده است. این توجه و اشغال از زمان شکل‌گیری این کشور تا به امروز توسط آمریکایی‌ها از سال ۱۳۸۰ (۲۰۰۱) تا تسلط طالبان بر افغانستان در مرحله دوم سلطه این گروه ادامه دارد. این کشور بعد از انعقاد توافقنامه و انجام مذاکراتی چند با طالبان و پس از ۲۰ سال، افغانستان را ترک و این کشور را در قالب توافقنامه‌ای به طالبان تسلیم کرد.

هدف ایالات متحده از انجام مذاکرات و انعقاد توافقنامه با طالبان و ادامه آن بعد از تسلط این گروه بر افغانستان در ۲۴ مرداد ۱۴۰۰ (۱۵ اگوست ۲۰۲۱)، تأمین امنیت ملی آمریکا بود. در این

گفت و گوی ادواری، روابطی بین این کشور و طالبان به وجود آمد که از همکاری محدود تا مخالفت آشکار شامل می شود. ایالات متحد آمریکا در این زمینه می تواند بارژیم طالبان تعامل داشته باشد و برای منزوی کردن یا سرنگونی آن اقدام کند.